notam in Comm. ad Genesim passim inturere, & Protestantum Ecclesias eodem criminе lacerare impudenter audet: certe culpam crescentis atheismi prolixe iis pariter, & mendacissime imputat.

§. 40. Illa quidem faciunt, ut, qui atheismum clamitant, difficilius hodie fidem inveniant, & ferme atheistorum nomen apud quosdam planè exurant. Et de theoreticis, proprieque sic dictis atheistis Rev. Abbas Fr. Ulr. Calixtus Tr. de Div. Tot. univ. Relig. Diff. de Rel. Idol. §. 2. *Atheos, inquit, in strictissimâ significatione relicta voce, nec bodie exstare, nec existuisse numquam ausim affirmare*, idemq; latiore ibidem campo disputat consentientibus aliis non paucis. Alii autem agnoscunt aliquos, sed admodum paucos, in quibus Maximus Tyrius ab omni auctoritate duos aut tres existisse tam abjectos homines, ut sine DEO & sine ullo sensu aberrarent, vix concesserit. Quosnam tamen inter atheistos tales referri nihilominus debere censemus (neq; enim id negari poterit, tales esse) indicium faciemus, rati, quod duæ illorum fieri possint classes, quas, licet nomen pars forte declinet, jure tamen suo & veritate propitia eodem nomine complecti possimus, atq; debeamus. Primum igitur locum occupant, ignominiosamq; palmam reliquis præripiunt impudentissimi illi homines, & crassissimi atheisti, qui plane nihil essentiæ independentis ac divinæ agnoscunt, sed omnia partim velut quodam in circulo à se invicem mutuo dependere, partim forte fortuna sic contingere & contigisse putant, nec ullum qualem tandem qualem supra homines eximum numen animo suo complecti volunt. In iis, paucos ut dicam, Cosmum illum Italum locamus §. 38. inscenam productum, qui non nisi Reges & principes, quod horrendum est, pro numine habere voluit, & illos pseudopoliticos, quorum ibidem mentio est facta, atq; ē gentilibus Hippoñem atheistum, itemq; Diagoram & Thedorum sapientes nequam, eorumq; similes, de quibus etiam supra dictum. Hi sunt, qui id sine dubio efficiunt, ut  
atheos

atheos vel in potiore significatu agnoscamus ; simulq;  
credamus, Virum illum Venerabilem §. 5. dubitationi locum  
dedisse , qvia Bened. Ar. Montani verbis e comment. in  
Psalm 14. ubi is scripserat: *Prior iste error, (quod divina, spiritu.*  
*alis & incorpore a natura prorsus negatur esse) non multos habuit secta-*  
*tores: duas has interseruit voces: forte nullos.* Qvod §. 8. etiam  
aliquo modo clarius ipse exposuit his verbis : *Primi sublimioris*  
*gradus adeo tunc fuerit eorum, qui non credunt, nisi quod vident, adeo q;*  
*DEI, quem non vident, obliuiscuntur, vel ideo, quod conspicuus non sit,*  
*existentiam ejus in discrimen vocant. Tales vero in extrema demen-*  
*tia linea bærere dixerim, quorum etiam mentes sint excoecatae, si qui-*  
*dem talis furor in mentis rationis q; compotem cadere vix potest.*

§. 41. Proximos ab his esse autumo illos, qui speciosius  
tantum loquentes Ens aliquod a se existens, idq; æternum, qvod  
voce Deum vocant, agnoscunt esse, sed illud materiatum , &  
eximii intellectus expers esse volunt, naturamq; esse dicunt.  
Qvò qvidem magna pars philosophorum gentilium inclina-  
vit, & potissimum Theophrasti auditor ille Strato, qui Physicus ap-  
pellatur: qui omnem vim diuinam in natura sitam esse censuit, qui ip-  
pe que causas gignendi, augendi, minuendiq; habeat, sed careat o-  
mni sensu & figura, ap. Cic. i. de N. D. §. 35. unde & negavit, opera  
deorum esse uti ad fabricandum mundum, & quæcunq; sint, docuit,  
omnia esse effecta natura, singulasq; mundi partes persequens, quid-  
quid aut sit, aut fiat, naturalibus fieri, aut factum esse docuit ponde-  
ribus & motibus, teste eod. Acad. IV. §. 121. Qualibus è lacunis  
simillima sententia suscitata est ab insano illo naturæ sacerdo-  
te ac martyre Vanino, ulteriusq; commendata ab infami vel  
ex solo nomine, cui Deus maledixit, Benedicto Spinoza. Nam  
que illorum hæc fuit opinio, non operari DEum ( specioso no-  
mine naturam sic materiatam appellant, ) ex liberteate volun-  
tatis, sed voluntatem & intellectum ad DEInaturam ita se babere, ut  
motum & quietem, & absolute ut omnia naturalia, quæ ex necessita-  
tematerie mechanica ad certo modo existendum. & operandum de-  
terminata

terminata sunt. Qvæ dum dicuntur, omnem tollunt divinum intellectum, nec DEUM, nisi materiam, id est, plane nullum relinquent. Hos dicunt Naturistas, Physicos, Mechanicos, Materialistas voce in deterius sumtā, qvi rectissime athei vocantur. Nec ab iis alieni sunt, qvi solam necessitatem materialē mechanicam inexistentē vitali principio moderantur, à Francisco Glissonio Medico, postquam ille Tractatum de *Natura substantia Energetica* scripsit, Glissoniani dicti, qvi cœperunt defendere, qvod *interna aliqua vis vitalis nature ac materiae insit, per quam sine DEO ipsa se moveat, & ad hos illosq; effectus intrinseca suā virtute prestandos per se procedat.* Qvi Biusiani & Hylozoici à vita materiae, seu naturae materialiae attributa dicuntur, contra quos egit Henr. Morus T. II. O. Philos. p. 604. sqq. Quorsum id pertinet, qvod apud eumdem istum Vaninum collocatore Alexandro dicitur, *nisi in scholis Christianorum fuerit enucleatus, asseveraturū se, quod animal sit cœlū, quod à propriâ suâ formâ, quæ anima sit, moveatur.* Facillime autem de his improbus dicat, qvod turpiter supradicto de Stratone contra Lucullum Acad. IV. Tullius: *sic ille & Deum magno opere liberat, & me timare.*

§. 42. Satis dictum est de Atheis Deum directe negantibus: neq; enim necessum est, omnes Atheos speculativos in summo gradu tales esse, atq; id spectare, ut probare annitantr, existentiam DEI esse ex iis, qvæ implicant contradictionem, sed sufficit, eos id pollicere, Deum non esse, sive deum eum existere implicit, sive minus. Tales vero esse, dubitari cum ratione non amplius potest. Comparandi autem cum iis non sunt, quantum ad nequitiae gradum attinet, qvi vel de Deo dubitant, vel etiam Deum ignorant, nec ejus suspicionem aliquam habent. Est enim aliud *Deum ignorare*, (nulla vero Dei ignorantia in ratione utentibus invincibilis est) per nudam qvod fit inscitiam, qvali qvi laborant a*gri*z, brutis quam hominibus similiores erunt, ad quos tamen athei directe & malitiose DEUM negantes pro se aliquomodo tuendis provocaresolent;

illi enim ad cœcos junctimq; surdós ac mutos, ad stupidos per  
naturā, & rationis usū privatos, ad obbrutescentes ex pueritia &  
educatione plane destitutos, ad natos in insula solitaria & simi-  
les provocant, frustraq; & non sine sua ignominia, cū fani esse  
velint, provocant. Aliud vero est *negare Deum*, atq; id iterum  
fit vel per imperitam negationem, qvæ ad ignorantiam stoli-  
diorem aliqvid pervicaciæ contra monitores meliorum addit,  
per qvam talis homo sibi persyaderi exsistentiam DEI non-  
dum patitur, sed eidem repugnat, qvanqvam argumentis  
speciosioribus minus fit instructus: vel per peritiam disputan-  
di, perqvam contentiofi colligunt varia contra Deum argu-  
menta, qvibus probent (1.) Deum non esse necessario, s. posse  
Deum non esse: (2.) Deum non esse: (3.) Deum esse non posse,  
multoq; laboriosiores sint in iis, qvæ pro DEI exsistentiâ di-  
cuntur, refutandis. Aliud deniq; est *de Deo dubitare*, qvadre re  
alibi agetur.

§. 43. Nostrum est, postqvam probavimus, qvod Athei  
sint, nunc etiam, qvomodo ATHEI RELIGIONEM profite-  
antur, & PRUDENTUM nomen in sua hac religione affectent,  
dispicere. Verum qvis credat, eos jactare religionem, in qui-  
bus, qvid sit religio, vix potest percipi? Primum tamen id  
observamus, qvod Athei non negent, *religionem dari*, *Deum*  
*dari*; sed eadem voce cum recte sentientibus utuntur, inq; ea-  
dem utraqve voce, ubi periculum est, ludunt, interdum per  
DEUM intelligentes id, qvod hominibus varie pro DEO fingitur  
atq; colitur, interdum ipsam naturam naturatam, ejusq; nexum  
cogitantes, uti Vaninus coram Parlamento Tholosano ajebat,  
*Deum plane convincere naturā ipsam*, itemq; jubere istam paleam,  
(hanc de terra forte sustulerat) ut crederet Deum esse. Ita ludunt  
etiam per *religionis* vocem, interdum significantes *curam suo*  
*muneri satisfaciendi*, qvam ipsi commendare religionem  
possunt; interdum, ut illud experientia ostendit, *religionem*  
*esse* concedentes, qvoniam religione Deum sic appellatum ab  
homi-

hominibus coli, ubiq̄ terrarū constat, ne ab ipsis' qvidē atheis'  
licet & Deum & religionem figmenti ac superstitionis argu-  
ant, negandum. Qvod si autē vere in religionē eorū inqviras'  
*una eorum est Religio, spēnere omnē ubiq̄ religionem, nullamq; reli-  
gionem habere, qvia nullus ipsis Deus agnoscitur. Unde, cum Nu-  
men nullum vereantur, Numen se tamen venerari posse non  
dubitant, religionemq; eo in loco, quo vivere contingit, floren-  
tem usurpari & accipi posse contendunt, idq; ipsum pru-  
dentiæ arbitrantur, accommodare se moribuse jugsentis, inqua-  
degendum est, ut dicitur: *Rome si fueris, Romano vivito more*:  
qvam artem inter Pontificios doctiores, maximeq; Jesuitas  
(qui qvam procul ab atheismo absint, ipsi qvidem, si velint,  
optime dicent) vigere is novit, qui negotia inter Pontificem  
Romanum & Regem Galliæ circa res Ecclesiasticas & po-  
testatem Papalem aliquamdiu gesta novit. Spectrum igitur  
religionis Atheorum est Religio, sed tantæ tamen efficaciæ,  
ut oculis mortalium imponat per hypocrisim, animisq; eo-  
rundem demto DEI metu dulcissime se involvat.*

§. 44. Atq; huic religioni id debetur, qvod periculi causa  
Vaninus ille, quem s̄æpe dixi, cum Romanam Ecclesiam æque  
ac reliquam omnem religionem sperneret, nihilo lecius fi-  
gmentis ociosæ rationis suæ has cautelas s̄æpius circumscripse-  
rit, nisi *Romana Ecclesia secus statuat*: Id est, nisi ignem & en-  
sem Romanum metuendum censerem: qvod exitus compro-  
bavit. Debetur ei qvoq; religioni, qvod Pl. Rev. Lic. Scharf-  
fius in libello *die Lünische Rechnung* p. 74. 75. de hypocrisi  
cujusdam athei refert, qvē ipse noverit: Eben besagter Mensch/  
ait, müsse einer sterbenden Person zusprechen / und daneben  
mit ihr beten / und als er ebenfalls deswegen befragt ward/  
warumb er solches gethan / zumahlen ers nicht gläubte/gab  
er zur Antwort/ er hätte es nach ihrem PRINCIPIO gethan.  
Vah! qvalis hæc religio, qvalis prudentia!

§. 45. Paulo autem penitus, qvanam in re prudentia  
Ez eorum

eorum consistat, videamus. Accusant primo imprudentiam eorum, qui veræ Deitatis adoratores se esse dicunt, eosq; stuporis ac stultitiae damnant, sicut is fecit, qui teste B. Meiero horrendis verbis chartam maculare non erubuit, eam ipsam ob rem recte netandus homo : *Quamdiu, inquit, ingenio ac judicio meo uti potui, NIHIL DEMENTIUS mibi quiaquam visum fuit umquam, atq; plerosq; docere, dari aliquem Deum supremum Numen, cuius nutu fiant & regantur omnia.* Eandem in sententiam Sisyphus Euripidis, ut refert autor placitorum philosophorum apud Plutarchum c. 8. incusat Platonem illum grandiloquum, quod aiat, *Deum efformasse mundum ad sui ipsius exemplum, quo in dicto oleat obsoleta, ut Cornici loquuntur, Arcatum, Caucasianumq; nugamenta.* Sese autem sapientes putant, se seq; τὸς χαρεστέρως, qvibus existentiam divinam velut vulgo perlvaderi, mera sit vanitas mentisq;ve insanias. Se igitur præsertim in Gallia appellant *Les esprits forts, Les galans hommes, Les degruez, Les entendus, Les sages du siècle,* & qvæ alia sunt delicati illius generis cincinnulata, & ad abblandiendum sibi conquisita nomina *Sic generosa pectora, spiritus ingeniosiores melioresq; appellari cupiunt, sibiq; opponunt Les gens de service, hommes de vulgo, brutos, insipidos, bardos & impolitos, qui vivere non norunt, nec Principum aulis, rerumq; publicarum moderamini sint apti.*

§. 46. Proximum est, qvod putant, reverentiam aliquis & potissimum revelati Numinis impedire inquisitionem veritatis uberioris, ideoq; sanæ esse prudentiæ, ab omni Numinis Summi idea, non nisi per parentes, præceptoresq; animis ingesta abstinere, ut rerum essentiæ rectius ponderentur, & veritatis clarius fiat perceptio : unde omnibus, qvibus Deus cordi est, & præcipue Christianis tantam simplicitatem adscribunt, qva primis, qvæ falsò dicantur, suis principiis inhæreant, & progressum in infinitum non dari, temere ajant, cum id tamen, *si forte in linea recta fieri istud negaret, in orbicu-*

*lari*

lari per revolutionem fieri possit, & ita in similibus. Vrd. Spinoso, tanq;  
 quam Autor tr. Th. Pol. c. 4. & Cuper. Arc. Atb. Rev. P. 2. p. 207. seqq.  
 Cui vicina est haec eorum prudentia per quam fas esse ducunt,  
 nihil de Deo credere, sed exposcere Philosophicas rationes:  
 Qvam in rem melior his atheis Idololatra Ciceronianus Cot-  
 ta, credere primum se majoribus, ait, de Deo, sed addit: Ate Phi-  
 losopho rationem accipere debeo religionis: atq; alibi Vellejo di-  
 cit: Non pudet physicum, id est, speculatorum venatoremq; nature  
 ab animis consuetudine imbutis petere testimonium Deitatis? Iso  
 enim modo dicere licebit Jovem semper barbatum Ec.

§. 47. Magnæ etiam hinc prudentiæ existimant, non subsi-  
 stere in communi perfectioris Physicæ imperitia, per quam  
 fieri non possit, nisi ut ignorantes ad Deum & miracula con-  
 tendant, cum nexus causarum Physicarum non pervideant.  
 Atq; hanc ob rem Hobbesium accusat H. Morus, quod igno-  
 rantiæ causarum secundarum religionis semen esse, incautis ani-  
 mis insinuare sagerit Ench. Metaph. P. 1. C. 16. f. 299. Idq;  
 urgetur contra Lucilium apud Cic. iii. de N.D. §. 25. Omnium  
 talium rerum ratio reddenda est: Quod vos cum facere non po-  
 testis, tanquam in aram, confugitis ad Deum. Hoc vero ipsum  
 tanti faciunt, ut vere dicere possis, postquam physices studi-  
 um experimentis egregie succrevit, illud ipsum, quod per se  
 ad Deum ducere poterat, ac debebat, humano yitio perq; ac-  
 cidens atheismum non in orbem tantum introduxisse, sed etiā  
 elegantis sapientiæ ac prudentiæ pallio investivisse. Sic igitur  
 maxime prudentis animi esse ducunt, videre modum exsi-  
 stentiæ hujus mundi sine omni opifice. Inde Vellejus suo  
 cum magistro nibil opus fut̄e, putat, fabrica, eamq; rem esse  
 tam facilem, quam vos, ait, negatis effici sine divina posse solertia,  
 ut innumerabiles (si credas) natura mundos effectura sit, efficiat,  
 effecerit. Quod quia, quemadmodum natura efficere sine aliquâmente  
 possit, non videtis, ut Tragici Poëta, cum explicare argumenti exi-  
 cum non potestis, confugitis ad Deum. i. De N.D. §. 83. Quo de eodē

Negocio Strato negare solebat, opera Deorum se uti ad fabricando  
dum mundum, singulasq; mundi partes persequens, quidquid aut sit  
aut fiat, naturalibus fieri aut factum esse docebat ponderibus & mo-  
tibus, referente Cic. IV. Acad. § 111. qui propterea ita loquitur:  
Negas sine Deo posse quidquam? ecce tibi e transverso Lampace-  
nus Strato, qui det isti DEO immunitatem magni quidem muneris.  
Non satis i stud blasphemæ sapientiæ; multo nunc facilius, qvæ  
perspicacia ipsorum est, etiā modum vident, per quem omnia  
consistant naturaliter, unde sic loquitur Cotta: Illamibi pla-  
cebat oratio de convenientia consensuq; nature, quam quasi cognata  
et continuatam conspirare dicebas. Illud non probabam, qvod  
megabes id accidere potuisse, nisi ea uno divino spiritu contineretur.  
Illa vero coheret, & permanet naturæ viribus, non dñorum: estq; in  
ea iste quasi consensus, quam omnium Graeci vocant: sed ea, qua  
sua sponte major est, eo minus divinaratione fieri existimanda est.  
Et quid est, qvod citavi e Vanino? Si Christianorū scholis enutriuntur  
non essem, asseverarem, cœlū esse animal, qvod à propria forma, que  
anima est, moveatur. Modum videt, quo perpetuus motus cœli  
possit declarari, vir prudens, nescio an ex conleqvente omnia  
um maximè stultus, cum, cœlum esse animal, dare tam facile  
possit, & vivum tamen Deum non sentiat.

§. 48. Sed id quoq; Prudentiæ illorum signum est, qvod  
aliqua possint ostendere minus dextre facta esse, si quis ea De-  
us fecerit, non naturæ necessitas vel fortunæ lapsus ita faciat.  
Audiamus Ciceronem IV. Acad. §. 80. & 81. Si quis Deus te  
interroget sanis modo & integris sensibus: Num amplius quid  
desideras? quid respondeas? utinam quidem roget! audiat, quam  
nobiscum male agatur. Ut enim vera videamus, quam longe vi-  
debimus? Ecce. Responderem igitur audacter isti destro Deo,  
me plane bis oculis non esse contentum. Dicet, me acris vide-  
re, quam ullus pisees fortasse Ecce. Ecce: Negat tam quereret cun-  
Deo, qvod parum longe, quam quod falsum viderem. Videsne Ecce.

Qva

Qva in re Momos se præstant, & dum sibi nātūram ipsam mi-  
nus placere significant, qvam ipsi valde cupiant dii esse, simul  
declarant. Inde non levis illa qvoq; videtur illorum prudentia,  
qvod sentire possint de se ipsis satis magnifice, ac se ipsis vel-  
ut deos & mundi hujus rectores arbitrosque considerare,  
dummodo sua solertia recte sciant uti. Hinc Cosmus  
sotis Reges & Principes adjuvandi alios facultatem habentes di-  
xit esse deos. Hinc Spinoza in Tr. Theol. Pol. c. 3. respectu  
hominum nullam aliam esse Dei directionem præter humanam so-  
lertiam ac prudentiam scribere ausus est. Hinc Cotta ap. Cic.  
III. de N. D. Chrysippum refutaturus dicere non dubitat:  
Si dit non sint, negat esse in omni natura quidquam homine meli-  
us. Id autem putare quemquam hominem, nihil homine esse me-  
lius, summa arrogantia censet esse. Sit sane arrogantis, pluris se  
putare, quam mundum. At illud non modo non arrogantis, sed  
potius prudentis, intelligere se habere sensum, & rationem: &c.

§. 49. Ulterius qvoq; hoc putant esse prudentiæ, de  
imbecillitate omnium, qvæ pro Dei existentia afferuntur, ar-  
gumentorum posse contemtim & dicere & judicare: Qvam  
in rem habitum oratorum induunt, & declaimatores esse im-  
pii non verentur. In hoc genere multis atheis vias stravisse  
ipsum Ciceronem cum Cotta Pontifice suo contendere ausim,  
dum, licet deos credere velint videri, nihilo secius contra  
omnem divinam naturam morose depugnant l. i. & 3. de  
N. D. totiesq; clamant, rationem eam, qvæ afferatur, non  
satis firmam putari. Atqve hanc jactantiam Vaninus ubiq;  
in de Admirandis Naturæ arcanis urget, Sacrificulos non esse phi-  
losophos; eos provocare ad futuram vitam, unde nemo redux; ru-  
sticanam plebem in servitio coereri; magnates & philosophos melio-  
ra sentire: reliquos in figmentis & illusionibus berere. Qya oc-  
casione sacras Christianorum literas horrendo contemtu la-  
cerare & prosternere, superstitionemq; & δειοδαιμονια homi-  
num exagitare annituntur ipse, & qui ipsis similes esse volunt, ut  
apparet nihil aut humani aut divini esse, qvod suæ libidini  
non

non subjecerint. Qvo accedit, qvod sanæ omnino prudenter esse existiment, tot inter religiones nulli se dicare, sed ab omnibus abstinere, donec inexpugnabilis demonstratio animos oculosq; perstringat: Unde Verul: in Serm. Fidel. C. 16. unicas religionis divisionem, zelum utriusq; partis adauge, verum numerosas atheismum introducere ait. Hec vanitas (cum Molinæo jam loqvor) Atheismum in mundum indexit. Vir enim humanitus prudens, qui videt gentes Turbes contrariis sententiis distracti, & omnia fabulis esse plena, facile eo dilabitur, ut religionem credat esse merum figmentum. Additq; in hanc sententiam Plutarchum videri fuisse propensiorem, quippe qui libro in eam rem edito probare conetur, atheismum tolerabiliorem esse superstitionem. Quancausam Plutarcho curandam hic prætero.

§. 50. Prudentem autem porro recta via reputare debere, qvot noxiæ humanoq; generi pestiferæ res huic mundo insint, qvæ qvomodo à DEO, (illum enim, si siet, à prudente non nisi bonum & benignum concipi posse) à bono tali ac benigno DEO oriri possint, aut potuerint, nihil putant justæ causæ atq; rationis afferri posse: excusationes in Deum non cadere. Ex hoc capite Lucullus impugnatur Ciceroni Acad. qvæst. L. 4. §. 120. eiq; necessaria demonstratio injungitur, Cur Deus, omnia nostri causa cum faceret (sic enim ait, vultis) tantam dimicatum viperarumq; fecerit. Cur mortiferata multa & perniciosa terra mariq; disperserit. Pergunt, id qvoq; ad prudentiam multum referre, ut accurate ponderetur, talisne possit recipi DEUS, à qvo ipso putant necessario ortum sumere ea, qvæ inter homines pro vitiis & criminibus habentur, qvoniā mens nostra ac voluntas, omnisq; ratiocinatio, & consultandi vis illo à DEO dependere dicatur? Horribile est, qvod Ciceronianus Cotta ait, qui Deos tamen credere vult videri, ap. Cic. 3. de N. D. §. 76. Contra DEUM licet disputare liberius: In hominum vitiis (Tu DEUS) ait esse culpam? Eam dediſſes homini bus rationem, que utilia culpamq; excluderet. & §. 78. Si homines rati onens

onem bono eōnfilio à Diis immortalibus datām in fraudem malitiamq; convertunt, non dari illam, quam dari, humano generi metius fuit: & post allatum à medico simile: *Vestra providentia reprehendenda, qua rationem dede*ris*, quos sc̄erit ea perverse & improbe usuros.* Qualia ibi sunt permulta & perhorrenda.

§. 51. Sequitur, qvod, si quis Deus sit, per illum malos homines impediri, male ne agant, debere, prudentia judicet atheistorum: Qvam in rem idem, quem in gyrum hujus disputationis intromisi (tutius enim est scriptis in hoc genere gentilium virorum verbis loqui, quam recentiora callidius teēta conqvirere) ulterius sic loquitur l. c. §. 81. *Cur omnium crudelissimastam diu Cinnaregnauit?* At dedit pœnas. Prohiberi melius fuit impediriq; netot summos viros interficeret, quam ipsum aliquando pœnas dare. *Summo cruciatu supplicioq;* Qu. Varius homo importunissimus periit: sed, quia Drusum ferro, Metellum veneno sustulerat, illos conservari melius fuit, quam pœnas sceleris Varium pendere. Adjiciunt hanc quoque prudentiæ symbolam qvod obseruent innumeratos malos usq; ad mortem esse felices, certissimosq; testes fieri, non esse Deum vindicem improbitatis. *Quo pertinet, quod Diogenes Cynicus dicere solebat,* Harpalum, qui temporibus illis predo felix habebatur, contra deos testimonium dicere, qvod in illa fortunata tamdiu viveret l. c. §. 83. ubi & Dionysii copiola mentio est facta, qui post ludicas multas templorum direptiones, cum duodecim quadraginta annos opulentissimæ & beatissimæ civitatis tyrannus fuisset, in suo candem lectulo mortuus in Tympanidis rogum illatus est, eamq; potestarem, quam ipse per scelus erat nactus, quasi justam & legitimam hereditatis loco filio tradidit. Simplic. in Epict. c. 38. hinc affirmat, quosdam, cum felices & beatos improbos videant, parum curare infas à natura ipsa notiones, & non adversari Tragœdie dicentes: Deos non esse dicere annon audeam, Res improborum tam secundas intulerint? Atq; hoc eosq; extendunt argumenti, ut referant de iis, qui fuerunt contumeliosissimi & petulantissimi in Deum declama-

F

clama-

clamatores, quod nihilominus post varias DEI illusiones, quie-  
te sint mortui. Unde illud eliciunt prudentiae captatores, non  
posse Deum esse, cum ne irrisores quidem suos aut impeditat,  
aut puniat. Augent etiam prudentiae suae censuram ex eo,  
quod bonis non sit bene, quibus tamen maxime bene hic esse  
debeat, ut illi quidem opinantur. Iterum audiamus Cottam  
Ciceronis III. de N.D. §.79.80. *Telamon uno versu locum totum*  
*conficit, virum di homines negligant: Nam si curent, bene bonis*  
*sit, male malis, quod nunc abest. Debebant illi quidem omnes bonos*  
*efficere, si quidem hominum generi consulebant: Sin id minus; bonis*  
*quidem certe consulere debebant. Vel si de existentia DEI ma-*  
*vis, cum l.c. de providentia agat, audire poteris Euripideum*  
*illud: οὐ φέλε δὲ εἰπεὶ τίς τις σεανθράκειος, μή τοι εἴδη λόγον δυσυχῆ κα-*  
*τισθεῖν. Debebat vero, si quis est alicubi in cœlo DEUS, non calamio-*  
*rum statuere virum bonum.*

§. 52. Prudentiae id quoque arbitrantur, licet Deus non sit,  
tamen doceri posse viam recte sancteque vivendi, ut ex Athe-  
ismo non necessario fluat impietas, sed cum Atheismo omnis  
innocentia sanctitasque optimâ connexione constare possit.  
Sic idem Cotta l.c. §. 85. *In vita in hoc loco versatur oratio. Vi-*  
*detur enim autoritatem afferre peccandi. Et recte videretur, nisi in*  
*virtutis & vitiorum (discrimen) sine ulla divinaratione grave ipsius*  
*conscientiae pondus esset; qua sublata jacent omnia. Atque huc Con-*  
*scientiarorum nomen contendit, & Autor Gallici Tractatus*  
*des pensees diverses à l'occasion de la Comète omnes nervos*  
*ingenii in eo abutitur, ut sanctitatem cum atheismo quam fe-  
licissime consistere ostendat.*

§. 53. Addunt & hoc Prudentiae genus, quod norint, ex-  
istentiam DEI esse inventum prudentiae humanæ, optimam  
que hanc prudentum religionem esse, à recepta, licet puta-  
titia religione, alios non arcere, sed, si lubet, etiam defendere  
illam, ut per eam homines reliqui ad morum probitatem  
inducantur. Ita senserunt antiquiores illi Ethnici, sed per-  
versi

versi Ethici, qui dixerunt totam de Diis immortalibus opinionem  
 fictam esse ab hominibus sapientibus reipublicæ causa, ut, quos ra-  
 tion non possit, eos ad officium religio duceret. Quæcum Cotta ap.  
 Cic. I. de N. D. §. 118. ait, quam maxime mihi videtur re-  
 spexisse ad opinionem Critiæ Atheniensis, ejus, qui in Ty-  
 rannis hujus urbis fuit. Sic autem ille philosophatus est,  
 sed vesana philosophandi ratione: *Quoniam Leges quidem ho-*  
*mines adduxerint, ut palam scelera non admitterent, clanculum autem ea*  
*admitterent, videri sibi virum aliquem ingeniosum & prudentem cognovisse,*  
*quod operæ faceret premium, si inter mortales invenisset, quemadmodum*  
*malis metus esset incutiendus, etiam si clam agerent, aut dicerent, aut cogi-*  
*tarent, Hinc illum introduxit Deum, nempe quod Deus sit vita interitui mini-*  
*me obnoxia, vigens, mente audiens omnia, & adspiciens, cogitans, & bæc at-*  
*tendens, divinamq; naturam gestans, à quo quidquid inger homines dictum*  
*sit, audiatur, quidquid factum sit, videatur, quidquid tacite cogitarum sit,*  
*cognoscatur, nec lateat quidquam, quoniam insit ipsi prudentia. Si illum virū*  
*ista dicentem jucundissime docuisse, & veritatem falsa oratione texisse, semper*  
*autem, ut homines magis terreret, de diis locutum esse.* Scripta hæc  
 reliquit Sextus Chæronensis, cognomine Empiricus (qui  
 tempore M. Antonii floruit, & Scepticorum, seu Pyrrhoni-  
 corum Libros X. scripsit) Lib. 8. adv. Mathem: c. 2. Quidbus  
 æqvalia Autor Placitorum Philosophicorum apud cogni-  
 tum ejus Plutarchum de Euripide assert, quod Areopagi ve-  
 ritus judicium atheiam suam aperte in medium proferre  
 noluerit, ac propterea Sisyphum ejus opinionis, quam ipse  
 animo foverit, autorem induxerit, ita loquentem fuisse tem-  
 pus, quo dissoluta fuerit mortalium vita & belluina, violentiæq; ministra:  
 inductu autem postea legibus vitam illam exlegem esse abolitam: Deinde  
 manifesta delicta legem arcere quidem potuisse, non autem impedire, quo mi-  
 nus mulci clam delinquerent: Tum ergo virum peritum mendaci eloqua-  
 tia veritatem quidem occultasse, & mortalibus persuasisse, esse Deum, non  
 senescente vita, eternum, audientem ac videntem illa, & mente maxime pot-  
 lentiem. Ovum ovo, sed utrumq; basiliscum ferens: cui per-  
 simile illud, quod aliquis, nebulonem quem non veritus est  
 vocare Meierus Hist. Rel. c. 2. §. 2. his verbis declaravit:

*Ut periti Legislatores licentia peccandi in secreto injicerent frenum, exco-  
gitarunt esse Numen aliquod, quod omnia impleat, omnia videat, & intue-  
atur, omnia delicta vindicet l. 2. Polit. c. 20. Qvod ex parte verum  
fuisse in polytheistini temporibus non negabimus, siquidem  
id Arist. XII. Met. 8. concedi potest, qvod non tantum a  
prisca hominibus traditum sit, & continuato sermone posteris reli-  
atum, totam naturam a divinitate coniuneri (immiscet vero idem tra-  
ditionem de quibusdam diis) sed & qvod ad vulgi persuasionem sint  
confida, atq; ad legum usum vii & utilitatem adjecta, quae de humana specie,  
& de quorundam animalium similitudine &c. dicta sunt. Neq; enim  
vera DEI veri religio patebat, sed velut  $\alpha\delta\sigma\tau\omega$   $\kappa\sigma\tau\mu\omega$  de-  
gebant homines iniqui, ut ita tutius ethnicis videretur  $\pi\alpha\lambda\upsilon\theta\epsilon\alpha\omega$   
inducere metus causa, quam ignorantiam Dei suis concedere.*

*§. 54. In Politica rerum gubernatione multo etiam  
magis hanc prudentiam suam contendere autumant ad con-  
servationem status versuti illi & callidi homines, quippe qui  
ex usu vitae esse arbitrati sunt *Deum credi*. Verum enim esse  
vident, qvod Symmachus defensor polytheismi solertissimus  
Lib. io. Epist. 54. ait: *Solo sacramento Principes tui sunt; sublato au-  
tem Dei metu, quae religionem mens falsa tenebitur &c.* Conservandum  
igitur Dei timorem esse cernunt ipsi athei, nec delendam in  
populo reverentiam & cultum Summi Numinis. Hinc sva-  
dent, talem eligi Religionem, quae prae alia magis accom-  
modata sit muniendae status securitati, quam tamen nullares  
tutio rem, quam una vera religio reddere poterat. Evidem  
singulare est consilium Spinozæ, plane absolutam sen-  
tiendi & dicendi de religione libertatem cum externâ ho-  
nestate & concordia conjunctam rebus publicis commen-  
dantis, in Tract. Theol. Polit. de Libertate Philosophandi cap.  
ultimo. §. 22. ubi: *Nihil, ait, Reip. tutius, quam ut pietas & religio  
in solo charitatis & aequitatis exercitio comprehendatur; ceterum  
unicuique & sentire quae velit, & quae sentiat, dicere concedatur.* Sed  
uti vesanum hoc est, & fiduciæ inter cives in rep. stabilien-  
dæ minus aptum consilium, ita ostendemus alia quædam  
verba*

207

verba Politici nonminus atheisti: Princeps uti nibil in se desiderari posse  
sit, quod ad Reipub. emolumenum pertinet, sic sibi & publico statui de-  
esse non debet in religionis negocio. Det autem operam, ut non quam-  
vis religionem proberet, nec vulgi ineptiis potius, quam publicis rebus in-  
serviat, sed talem admittat, quae ad statutus rationem faciat. Alias reli-  
gio imperabit ipse, cuius tamen princeps debebat imperare, eaque utitan-  
quam medio ad bonum publicum constituendum & servandam rationem  
sue reipublicae. Nisi hoc fecerit, pro religione pugnaturus, quae plebi sit  
grata, amittere regionem. Quo in sermone licet paucula insint,  
quae sub rectiore sensu observari bono etiam a Principe possint  
ac debeant, tamen quid est nequius, quam talem admittendam  
esse religionem, quae ad status, qualis queritur, rationem faci-  
at? quidque sceleratus, quam Principem religioni imperare de-  
bere? quidve profanius, quam religione uti tanquam medio  
ad bonum publicum, i. e. ad stabiendam imperantis licen-  
tiam? Hodierna enim praxis atheistica jam docuit, ut Ec-  
clesiae nomen in Papae cerebro, sic bonum publicum in regnan-  
tium appetitu saepius querendum esse. Haec sunt Politici,  
consilia dicamne, an flagitia? Haec sunt illa per religionem  
terrificamenta, haec illa sophismata, haec prudentiae melio-  
ris figmenta, constituere Deum velut aliquod publicum pro-  
digium, quo ostendo meruant homines, & subdit i suo prin-  
cipi serviant sollicitius, officii sui tanto curiosiores, quanto  
magis non-existentiam (sic vult illa insana prudentia) velut  
existentem revereri discant.

S. ss. Accedit famosa ars Machiavellistica, hypocrisie  
svadens, & religionis simulationem Reipublicae causa susci-  
piendam: quarto Magnū Tusciae Ducē sibi obstringere cupiit  
perditissimorum consiliorum scriba. Imperantes, religioni ut  
sint ex animo addicti, ac DEUM ut credant, opus haud esse; si-  
mulandam autem esse coram populo religionem, & eandem  
extrinsecus fovendam, tuendam etiam, & interdum propu-  
gnandam, ut habeatur princeps pro bono, & Deum qui vene-

F 3

retur

retur, licet omnia interius ipse rideat & rejiciat : ab blandientur qvoq; sacerdotibus, ut tanto magis pius videatur, atq; inde aditum sibi ad populi animos certiorem comparet. Sic teneri in officio subditos, & omnia rectius agi. Convenit id cum eō, qvod Arist. V. Polit. c. 11. non male ait : *Minus timent pati quid iusti, si religiosum arbitrantur esse Principem.* Idem deinde sequuntur consilium athei Principum ministri, ut à populo amantur, atq; ipso à principe fidei censeantur, quippe qvi DEI rationem habeant, itaq; suis honoribus & bonis rectius, ut putant, consulunt, dum Religionem simulant ac preces fingunt.

§. 56. Alii contra Athei prudentiam in detegendo illo astu ponunt, similes atheos ut faciant. Hæc Vanini solertia venenata, qva docuit, à Philosophis leges de cultu Dei positivas non nisi figmenta & illusionis loco habitas, nec à Cacodæmone, quippe qui ad fabulosa ab iis referatur, in orbem inductas, sed à Principibus ad subditorum paedagogiam excogitatas, & ope sacrificiorum honoris & auri aucupio invigilantium confirmatas, & futurae vita, unde nemo redux, propositione robatas, per quas ob meum supremi Numinis, quod omnia inspiciat, pænitus ac præmis eternis compenset, rusticana plebs in servitio teneri & coerceri queat. Magnates & Philosophos non pro fine religionem habuisse, sed pro medio ad finem, qui si imperii conservatio & ampliatio, non nisi sub quodam religionis prætextu obtinenda. Legi possunt ipsa verba in Vanini de Admirandis Naturæ &c. lib. 4. Dial. i. p. 366. ubi copiosius talia evominuntur. Qvod adeò putant verū esse, ut è Magistratu, ac dictorum Dei Ministrorum minus honesta interdum vita viam ad Atheis num sterni dicant, dum hi maxime, uti docent, non vivant, atq; ita sine dubio sciant, Deum illum, quem voce prædicant, reverā non esse: qvā in rem apud Dn. L. Scharfum citato libell. p. 73. aliquis se atheistus defensitavit, zumahlen als ergefraget worden / wer ihn dazu gebracht / er zur Antwort geben / das hätten die so genante Geistliche gethan / weil ersie niemahlen so wandeln gesehen / als er von ihnen gehöret. Ubi tamen optimè observat, miseram esse hanc seqvelam, & minus justam ad animum tam temere pervertendum suscitacionem. Ineptias prudentum quis non videt ?

§. 59.

209

§. 59. Tandē id sumæ etiam prudentiæ arbitrantur esse, præfentibus svaviter uti posse, omni metu posse vacare, planè exlegem esse, à Pastoribus animarum se liberaſſe nec impediri à fruitione omnium voluptatum. Testatur hoc Plutarchus in libro *περὶ δεινῶν μονίς* docens γέλαθη ἀθεότητα τὸ μὴ φοβεῖσθαι, finem atberismi esse, metu vacare, Qvod adeo verū est, ut illud sine ullo argumento credi queat: neq; enim ullus homo contra Deū disputabit, nisi cuius interest, Deū nullū esse. Qvē qvare non credit, qvi his rebus rectè uti cupit. Hic ego sinceritatē Ciceronis æstimo, qvem sua conscientia anxit, qvamvis malè inde concludat, commodum igitur esse, nullum Deum credere. Sic ille (ait, Stratonemq; significat) & Deum opere magno liberat, & me timore. Quis enim potest, cum existimet, à Deo se curari, non & dies & noctes divinum numen borrhore? & siq; vid adversi acciderit, qvod cuī non accidit, extimescere, ne id jure evenerit? Hæc est vera illa carnis prudentia, trenum in manu DEI non patiens, contraq; illud aut murmurans, aut rudens. Per hanc prudentiam, qvā liberiorem vivendi rationem homini convenire existimant, plerosq; atheos factos esse, pii qviq; non possunt non primo etiam intuitu videre.

§. 58. Plus credo, insanæ prudentiæ ostendi, qvam utile videatur; sed id tamen ea propter volui ostendere, ut lectors observent, christianis hæc & similia prudentiæ simulacra non esse terrori, sed in publicum ita posse produci, ut vanitas istorum consiliorum vel rideatur, vel misericordiā nanciscatur, vel bonorum hominum operam flagitet ad prudenter hanc de throno præcipitandam. Qvibus prudentiæ spectris si alia qvædam ejusmodi simulacra addi potuerint, temporis spatiū, & celeritas laboris ea nobis eripit, non eorundem horror, aut doctis metuendū inde periculum. Equidē cū Theologiæ operam maxime dare pro ratione officii debeam, ex Princípio illius opem afferre studebo, jus philosophice hanc fictam philosophiam atheisticam refutandi iis permittens, qvibus sanæ

sanæ philosophiæ cura est demandata. Id tamen operæ dabo, ut ex thesauro sapientiæ Divinæ ostendam, quâ arte Deus ipse eos refutet, ut ansam accipiant Philosophi imitandi Deum, & atheismum ex honestâ quâvis hominum mente procul arcendi atq; exterminandi.

§. 59. Supereft enim, ut doceatur, quomodo ad dulcissimum sacrarum literarum cum ejusmodi atheo fit agendum, & quomodo ille tractandus sit? Ibi igitur primum à nobis, qui Christiani sumus, id agnoscendum, plane verum esse, quando sacra scriptura de iis, qui in corde suo dicunt: *Non est Deus*: tale judicium fert, quod *sint stulti* Ps. 14, 1. & Ps. 53, 2. Quod quoniam de atheis ibi practicis potissimum secundum literam dictum esse patet, quanto magis id valebit de atheis theoreticis, qui argumentis etiam & ore suo, *Non esse DEUM*, asserere non verentur. Hi ad stultitiam addunt conjunctionem cum rationis neglectu insaniam, cum *DEUM* sentire non vident, qui in ipsis omnem rationis motum fuscitat, & conservat. Hic igitur illud è Sacra Scripturâ praे omnibus est observandum, numquam cum eō, qui coram divino judicio profundo agnoscitur, esse temere de *DEO* loquendum, ac temere disputandum, multo minus eō in negocio jocandum: nec omnino jocos & illusiones circa materiam de *DEO* vel cum risus aut applausus confortio, vel sine severo justi dissensus indicio audiri debere, quin potius, nisi quid proficeret posse sentias vel ad convictionem vel ad conversionem, abrumptum statim omne colloquium, & è confessu irrisorum abundum esse, quam in ullum ipsorum flagitium connivendum: Docet nimis Sacra Scriptura in omni cum quibusvis infidelibus externâ conversatione hoc observandum, ne fiamus *προζύγιται απόις*, alieno jugo connexi cum infidelibus. Cor. 6, 14. ac per consequens multo magis postulabit, ne cum atheis sub eodem irrisione jugo comprehendendi nos patiamur, cum nulla sit participatio iustitia, & iniquitati, nulla communio lucis.

cis

*eis actenebrarum. Q*uousq; igitur spes est atheū convertendi ad meliora, pro gloriā Dei ut omni cū peccatore, sic & cū atheo sermones, Scr. S. Jac. V, 19. 20. Jud. v. 18. 22. 23. id jubente, conferantur; id autē videatur, ut ille ad piostraducatur, non, qvi pius erat, ad ejus impietatem abripiatur. O qvam graviter commendantur beatitudines viri, qvi non ambulavit in consilium impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in confessu derisorum non sedit Ps. 1, 1. seqq. Qvam severè carentur vana etiam cum atheis colloquia, qvando dicitur: *Ne respondeas stulto secundum stultitiam ejus, ne forte ad-  
equeris ei etiam tu:* Prov. 26, 4. Qvod si fuerit observatum, ex gravitate pii viri cum atheo loquentis effulgebit tanta prudentiæ diuinæ facies, ad qvam athei se mox prodet temeritas ac *μωεία*, qvam Sp. S. in faciem ei objecit. Hoc ergo primum est colloquii cum atheo momentum, id præcavere, ne atheo permittatur umq; impune loquide DEO per irrisiōnem: qvod tanto æquius potest posci sine colloquientis athei contradictione, qvantocertius est, præsentemministrum neminem posse pati, ut suo de Domino, de Principe, de Rege contumeliosa verba spargantur. Qvod nisi observaveritis, qvi cum atheo conversationem est, nactus, feriet illum, qvod Arnob. l. i. contragentes ait, qvod dicant sanas sentientes, contradicere rebus stultis stultitiae esse majoris, nec quidquam referre, Deumne neges, an (ita turpiter) afferas, cum in eadem culpa sit & (talis) assertio DEI, & abnegatio refutatoris increduli.

§. 60. Alterum est, ut de Verbo DEI blasphemū sermones nec proferantur, nec perferantur. Sicut enim certum illud est, contra atheum, qvamdiu atheistus est, & omnem revelationem velut atheistus rejicit, autoritatem Sacræ nostræ Scripturæ, qvainvis ad convictionem & conversionem etiam atheistis sit efficax, cautè tamen adhibendam esse, ne illusioni fiat ad eam provocatio: ita ē contrario id etiam certum est, Christianum neminem id, qvōd pro divino agnovit, verbum DEI prodere, vel aliorum illusioni submittere posse. Sed si quis

G

atheus

atheus sibi initium colloqvi ad blasphemos de Scripturā ser-  
mone progressum facere parat, & semel iterumq; ex abun-  
danti monitus non desinit contumeliosè in sanctissimum Co-  
dicem dicere, non amplius cum eō sermones miscendi, sed  
cum monito, ut irrisor Divinæ ultionis thesaurum sibi non  
colligat, nec contumeliam scripto Divino exhibitam tollere  
moretur, relinqvendus est. Si enim privato pro stultitia  
est, Principis, cui se subditum non agnoscit, mandata contume-  
liosè pessum dare, æquitasq; postulat, ut de Principis, tam-  
quam Principis, edictis modestè etiam ab hoste sentiatur:  
profecto insania est in colloqvo de Majestate DEI, licet is non-  
dum agnoscatur, tanti Domini, quantus ab alterā parte exi-  
stimat, mandata ac scriptam voluntatem conviciis proscin-  
dere, multoq; major stoliditas est, Christianum facetè cum eō  
colloqvi, qvi contumeliosissimè de verbo agniti à Christiano  
DEI loqui planè non desistit. Interea hic recte observantur  
verba Derodonis Tract. in atheos, & contemtores DEI, Atheo-  
rum flagitosæ rabies. Scriptura testimonia opponere, intempestivum videri:  
quod enim de Autoris existentia disputatione, ejus autoritate quid aliud quam  
magis exacerbari? & si quid tamen divini verbi commode afferri  
posse videtur, Dn. D. Niemeieri est monitū Disp. II. de Evers. A-  
theismi. 120. quod non necessum sit, historiæ (Scripturā) s. in hoc probatio-  
ni genere, quando eodem addocendum atheum uimur, ut Geom. & gen allegare,  
sed sufficiat, ejusmodi fidem, quam reliqvis historiæ (scriptis) debemus,  
eidem saltē tribuisse: banc autem fidem vel tanto minore praetextu eidem lice-  
re denegare, quanto facilius sit ostendere, ipsam non solum narrare res gestas,  
qua in multis libris vel coetaneis, vel isti etati, qua scripta est, proximis attinge-  
ntur, verum etiam multo distinctius & cum circumstantiis, quæ testes ac scri-  
ptores autem fugere non posuerunt, eas exhibere. Atq; hic tamen illud  
maxime valere debet, quod Christus alia in causâ ait Matth.  
7, 6. Ne de sis sanctum canibus, neq; mittaris margaritas vestras ante por-  
tos, ne forte concilcent eas pedibus suis, & retroverfi dirumpant eos.  
§. 61. Tertium monitum est, ne descendamus ita cum atheo  
in arenam, ut disquisitio fiat de ullo fidei mysterio, deq; ulla fa-  
crae

cræ scripturæ εν αυτοφανείᾳ, locisq; illis, qvæ per malorum ho-  
 minum perfidiam in disceptationem & controversiam sunt  
 abrepta: non quidem propter id, qvia non ausimus ea de re  
 differere aut non facile possit oriens inde nubecula dispelli per  
 ipsius scripturæ radios solares, sed, qvia ista disputatio planè  
 non pertinet ad atheum, cumq; infidelibus aliis, & cum natu-  
 ralisti illa causa disceptanda venit. Lubens autem eò progredi-  
 tur atheistus, qvia sic amplū campum garriendi invenit, qvi ejus  
 moris pro auxilio esse videatur. Qvare semper in ipso causa de  
 Existentia DEI hærendum est; namq; atheo id æquum esse  
 potest, qvænam revelatio vera sit revelatio, aut qvid traditum  
 sit vera in revelatione, qvia nondum de eâ, sed de revelante is  
 informandus est atq; convincendus: qvâ in causa ipsi si fuerit  
 satisfactum, tum ipsi promitti etiam reliqua satisfactio potest.  
 Antea enim qvid disceptabitur de verbo Dei cū eo, qvi Deū non  
 agnoscit? Hoc est, qvodi. Petr. 3, 16. 17. ad hanc etiā causam pro-  
 ficiē nobis ostenditur in iis, qvæ per epistolæ Petrinæ ac Paulinæ nobis  
 sunt præscripta, esse qvædam ducimæ, quæ doctrinæ expertes, & instabiles  
 detorqeant, uti cæteras qvæq; scripturas, ad suam ipsorum perditionem;  
 unde monet Apostolus: Vos igitur, dilecti, hoc prænoscentes cavete,  
 ne illō nefariorū hominum errore simul abduci ex iudicatis propria fir-  
 mitate. Non igitur opus est, ut atheo verba sermonis divini  
 justificeimus; sed illud si desiderabit, eum velut imprudenter  
 ista postulantem arceamus.

§. 6. • Quartum illud est monitum, ut Theologus noster,  
 qvatenus talis, onus probandi DEUM sibi imponi non patia-  
 tur. Non enim propriè loquendo à Theologia Revelata po-  
 test exigi ullo jure, ut Deum esse probet, qvippe cum id ex Phi-  
 losophia Primâ, seu Theologia Naturali supponat, inq; ejus  
 Dei, qvem sine revelatione nosci jam posse concedit, benigna  
 ampliore revelatione variis modis sibi factâ acqviescat Hinc  
 illud munus primum transmittit ad Dialecticum, ut faciat,  
 qvatum potest, id est, ut διὰ τῶν ἐνδόξων studeat præparare  
 qvodammodo animum ad graviores διαδικησ, seu demonstra-

tiones: gravissimum autem onus transcribit Philosopho ex Primâ Philosophia sic appellato, ac Theologo Naturali: ipsiq; permittit, ut utrumq; &  $\pi\eta\mu\tau\alpha$ , &  $\tau\delta\alpha$ , ut Philosophus loqui solet id est essentiam & existentiam, quæ in Deo plane nihil differunt, demonstret. Qvod quidē novit Theologus Naturalis præstare, non qvidem docendo per principia sciendi & demonstrationes  $\delta\epsilon\pi$ ,  $\kappa\gamma\pi\omega\tau\alpha$  tales à priori, (neq; enim Deo aliqvid est prius, Deumq; esse omni jure vocatur Principium Primum,  $\alpha\mu\epsilon\sigma\sigma$ , &  $\alpha\pi\alpha\pi\delta\epsilon\pi\lambda\sigma$ , qvod per se notum & manifestum esse debet) sed Deum indicando (1.) per Demonstrationem  $\delta\pi\pi$ , licet  $\delta\epsilon\pi\pi\omega\sigma$  talis ea sit, probantem tamen  $\kappa\gamma\pi\alpha\lambda\pi\theta\epsilon\pi\alpha$  (2.) per demonstrationem ducentem  $\epsilon\pi\pi\alpha\delta\pi\pi\alpha$ , quæ ipsa itidem  $\kappa\gamma\pi\alpha\lambda\pi\theta\epsilon\pi\alpha$  concludit, ac (3.) per demonstrationem etiam  $\kappa\gamma\pi\alpha\lambda\pi\theta\epsilon\pi\alpha$ , quæ violenta est, & præter naturam esse dicitur, quæq; ad omnes utut non valeat,  $\pi\epsilon\pi\pi$  nō ē valere potest. Sed hæc accurate loquendo non est philosophi, sed dialectici. Hæc igitur philosophicâ ratione tractanda Philosophis recte permittit Theologiæ Revelatæ amator, idq; si ei forsan placet cum atheo congregari, expresse potest & qvodam etiam jure debet significare, non se tamquam Theologum, cui fides commissa sit, de DEI existentiâ differere velle, sed Philosophi partes pro temporis ratione tantum suscipere. Sibi sufficere, qvod Hebr. II, 6, est scriptum: *Credere oportet accedentem ad DEUM, qvod sit, & exquirientibus ipsum sit remunerator.*

§. 63. In ipsâ disputatione cum atheo de describendâ DEI naturâ primum esse debemus certi, ut clarum sit ad omnem vitandam ambiguitatem, qvid per terminum Dei intelligatur. Non autem alia essentia tamquam divina contra atheum Christiano defendenda est exsistere, quam quæ & per naturam, & per scripturam ipsi est cognita: illa enim una est. Atque ita in talem DEI significationem est utriq;e consentiendum, quâ intelligatur id, qvod Nomen quadriliterum  $\pi\eta\mu\tau\alpha$  significat, ENS ASE, id est, in esse suo à nullo alio Ente depen-

25001

dependens, atq; ita absolute & in omni conceptu PRÆSTANTISSIMUM. Illud ad Conceptum DEI potest sufficere, cum ENS A SE non possit esse, nisi DEUS, nec PRÆSTANTISSIMUM absolute aliud, quam DEUS esse queat. An plura talia Entia a se esse possint, vel plura æqualiter præstantissima, ea Qvæstio huic non pertinet, sed post probatam Deitatem contra Polytheismum est decidenda. In hoc igitur Conceptu Dei, quod sit ENS A SE, & per consequens absolute Præstantissimum præ reliquis omnibus Entibus ab alio existentibus, ad quiescendum. Hanc gloriam Scriptura Deo vindicat Ps. 83, 18. שְׁמֵךְ יְהוָה לִבְרֶךְ, Nomen tuum JHVH soli tibi. & Es. 42, 8. Ego JHVH, hoc nomen meum, & gloriam meam alii non dabo: unde & c. 44, 7. quærit מַיְכָנוּ, Qvis sicut ego?

§. 64. Quia vero multi athei, aliquod Ens a se concedere coguntur, & tamen illud Deum nostrum esse impudenter negant, Naturamq; materiatam, seu Materiam primam, seu aliud quidpiam ei simile esse illud ENS A SE volunt: facile patet, quod inviti Deum agnoscant, & Deistæ dicendi sint. Attamen ex liberalitate poterimus ulterius ad attributum quoddam progredi, & pro Ente MENTEM, Essentiam Spiritualem, seu SPIRITUM dicere, non, ut Cicero IV. Acad. §. 119. loquitur, Stoicorum mentem mundi, quæ & se, & ipsum fabricata sit, & omnia moderetur, moveat, regat: sed Spiritum a se existentem, non factum, qui necessario existens mundum libere fabricatus sit seu potius creaverit, & sic omnia moderetur, moveat, regat. Qvod breviter sic exprimemus: *Spiritus independens, omnis alius naturæ autor.* In illam nos posse descendere descriptionem sacra Scriptura ostendit: Spiritum enim Deum esse Joh. 4, 24. docemur: πνεῦμα ὁ Θεός, *Spiritus est Deus:* & Independentiam discimus ex eo, quia nemo ipsi quidquam dedit, non existere, non esse, non quidquam aliud, Rom. 8, 35. τίς ἀγέδωκε αὐτῷ; *Qvis ipsi quidquam antea dedit?* ac dependentia reliquorum omnium ab ipso ibidein traditur v. 36. Εξ αὐτού, καὶ δι αὐτού, καὶ εἰς αὐτού.

ad illa. Ab illo, & per illum; & ad illum sunt (qvæ sunt) illæ omnia.

§. 65. Postquam ita, duce Sacrâ Scripturâ, Christianus consensit in conceptum aliquem quidditativum vel ei proxime similem, non opus est, ut de cœteris Attributis DEI cum atheo disputet prolixè, qualem DEUM esse velint. Sed hunc ipsum Deū existere, sc. ENS A SE absolute Præstantissimum seu Spiritum etiam Independentem reliquæ omnis naturæ autorem, est probandum. Quidam autem partes affirmantis Theologus suscepit, onus etiam probandi susceptum esse facile constat. Quod sicutà priori, ut supradictum, in eō, quod absolute primum credim⁹, & novim⁹, fieri non potest, aposteriori est facendum. Atque sic scriptura egregie ei, qui pro DEO sibi videt dicendum, succurrit, & subministrat varia argumenta, eaq̄ ἀλήθεια talia: de iis enim, quæ ἀρθρωτοὶ talia sunt, nihil opus est dicere. Evidem iterum fatemur, iterumq;; minus decorū esse inter homines disputari de Existentia DEI autoris sui, etiamsi pro eadem fiat sermo, ut vel huic occini id possit, quod Bildado Jobus ait c. 26, 2. Cui nam auxiliatus es? ei, cui non est potentia? Saluasti brachio eum, cui non est robur? Cui consulisti? ipsi cui non est sapientia? Verumtamen cum verum sit, quod Plutarchus l. adv. Stoicos ait: Fieri sane potest, ut incidat aliquis in homines barbaros & feroes, qui Deum esse nullum putent: Sacræ etiam literæ non concedunt tantum, ut pro Deo loquatur homo, sed & arma sapientiae suppeditant.

§. 66. Non permittit severa mox abrumpendæ scriptoris necessitas, ut argumenta ista uberioris in hac disputatione exponamus. Per nudam igitur mentionem, aut breviorem designationem ea recensebimus, quæq; ampliorem discussiōnem requirent, reservabimus ad aliud forte tempus, ubi de Pyrrhonistis, qui de DEO dubitant, sumus acturi. DEUM autem præter ipsam literam, quæ toties DEUM in sacro Codice appellat, ac brevissime ex ore Scribæ cujusdam Marc. 12, 32, sic testatur: Eīs ē θεός, præterq; revelationem variam, quā se

se demonstravit. **Theta**s πελυμερῶς καὶ πολύτεχνως πάλαι λαλήσας  
 οὐ περάση, multis temporibus ac modis quondam ad Patres locutus  
**Deus** Hebr. 1, 1. ( quæ homini debebant testimonia divinitatis  
 sufficere, nec sine blasphemia negari possunt. Joh. 5, 10.) Scriptura sacra nos docet existentiam DEI probare (I.) in genere  
 ex totius naturæ sensibilis observatione Rom. 1, 19, 20. Ubi  
 movere debent hominem ad DEUM sentiendum, rerum omniū  
 a. motus primum motorē requirens, Job. 38, 5. sqq. Gen. 1. tot.  
 β. ordo admirandus, temeritatē excludens Es. 40, 26. Ps. 19, 1-7.  
 γ. decus esse entiale pariter & externa species Gen. 1, 31. 9f. Sir. 43.  
 δ. mutatio aliarum, aliarumq; constantia Pl. 104, 1. sqq. (v. 1. sqq.)  
 ε. finis, ad quem sibi maximē destinatum unumquodq; etiam  
 ratione vacans contendit, Ps. 148, 5. 6. 7. 8.

§. 67. Eadem nobis ostendit rationes alias, DEUM probantes  
 (II.) in specie ex rerum quarundam invisibiliū necessitate, qvō  
 pertinent urgenda contra atheos, quæ S. Scriptura ostendit;  
 (α. incantationes magicæ, Ex. 7, 11. sqq. hodienum vigentes;  
 (β. Spectrorum certitudo i. Sam. 28. 7. sqq. nec hodie neganda  
 (γ. Oracula gentilium i. Sam. 6, 2. sqq. rariora, at non extincta;  
 (δ. divinationes singulares Ez. 21, 21. sq. nondum infrequentia:  
 (ε. Obsessiones hominum, Marc. 1, 23, seqq. Qvæ omnia sicut  
 esse non desinunt, ita operationem quandam supra hominis  
 vires positam, vel etiam ab humanâ prudentiâ remotam ar-  
 guunt, atq; ab brutâ materia, ejusq; vel necessitate, vel temeri-  
 tate esse nequeunt, sed vim omni bruta materiâ majorem atq;  
 acutiorem ostendunt: unde deinceps motivum sumi potest  
 ad istius potestatis originem scrutandam, atq; ve inveniendam.

§. 68. Deum probabimus (III.) ex iis, quæ non tantum invisi-  
 bilem sed & simpliciter Divinam naturam arguunt, qualia sunt  
 (α. inquisitio cordis humani, 2. Reg. 6, 11. 12. Ps. 139, 1. 2. sqq.)  
 (β. detectio arcani in homine, quod nec ipse novit, Dan. 2, 1. sqq.)  
 (γ. prædictio merè contingentium, hominum, Gen. 15, 13. no-  
 minum, 1. Reg. 13, 2. temporum, Jer. 25, 11. regnum, Dan.  
 11, 2. sqq. excidiorum. Luc. 19, 41. 1qq. & similiū. (δ,

¶. operatio miraculorum omnem naturam simpliciter super-  
rantium, ab ipsis etiam hostibus agnitorum Joh. 3,2. & c. 11,47.

(ε. infusio peritiæ lingvarum Act. 2, 4. sqq. In quibus, licet  
Scripturæ nolint credere athei, id tamen contra eos effici-  
tur, quod, cum talia à diversis, ac diverso loco descripta,  
eoq; ipso tempore, qvō non tantū ii, circa qvos talia contige-  
re, sed & adversarii atq; hostes vixere, ea vel tradita, vel inte-  
gris cum seculis ante scripta essent, impleta, aut recens facta  
sint, temere illa negare rabiei potius sit, qvam imprudentiæ.

§. 69. Ex ipsius tandem hominis natura, & circumstantiis  
(IV.) Deum exqvirī posse, scriptura nos docet. Huc faciunt  
(α. hominum ortus, primum autorem reqvirens Act. 17, 25.-28.  
(β. hominum conservatio, & interitus, qvorum illam homo  
defendere, & hunc cavere omni solertia nequit. Ps. 90, 4. 6. sq.  
(γ. hominum mens prudentiaq; omnia circa hominem visibilia  
superans, atq; ita causam Intelligentemarguens. Job. 35, 10. 11.  
(δ. hominum prudentia insufficiens ad moderanda ea, qvæ na-  
turaliter in orbe fiunt. Job. 38, 32. sqq. conf. Act. 14. 17.  
(ε. hominū impotentia ad procurandā sibi prolem, Gen. 36, 2. 3.  
(ζ. hominū finis, in qvem feruntur, æterna sui conservatio, non  
vane in hominē illapsus, in malis Ps. 49, 11. in bonis 2. Cor. 5, 2. 5.  
(η. hominū inde ab ultimis, qvæ historia novit, tēporib⁹ fervens  
ad metuendū & colendū Deū inclinatio. Gen. 12, 17. 18. c. 23, 11.  
(η. hominum intellectus, qui aliquas DEI prænotiones velut  
cordi inscriptas sentit, Rom. 2, 14. 15. qvibus annexa est  
(θ. hominum conscientia, sanctitatem vivendi postulans, & per  
honestum simpliciter tale Legislatorem dictitans, Rom. 2, 15.  
(ι. hominum piorum sensus, qvi testantur, precum exauditio-  
nem se mirè obtinuisse. Ps. 65, 3. 1. Sam. 1, 12. 13. Coll. 26. 27. 28.  
(κ. hominū consensus pro venerando aliquo Deo, qvi numerū  
atheorum stupendis intervallis vincit. 2. R. 17. 27-33. Jon. 1, 5.  
(λ. hominum atheistū fluctuatio, & angor nihiltuti sibi promit-  
tens, & s̄epe, si tamen DEUS sit, pericula metuens. Es. 57, 20. 21.  
(ν. hominū inter se dissolutio per atheismū, Job. 35, 8. 9. 10. Ps. 10, 3. 4

§. 96.

§. 69. Hæc & similia. qvæ meditanda nobis proponit Scriptura Sacra, dignè revolve nunc haud licet: Cœterum illa tanta sunt ac talia, ut, cum sola revelatio summæ reverentiæ sit Christiano, & ratio humana non pessundata DEUM qvasi manu tangendum in natura ostendat, atheo quoq; pectori trem faciendo non tantum sufficient, sed eun. etiam ad humanitatis, quam exuisse videtur, jura revocare possint, non ut semper eo adigatur atheistus, ut ea sibi sufficere confiteatur, qvis enim non facile queat veritati verba opponere § sed ut semper convincatur, nullam in doctrina sua de DEO negato esse veritatem, aut certitudinem, sed ē contrario DEum necessario reqviri. Omne hoc autem negocium mansvete & placide obeundum cum homine informationis paciente. — Qvin etiam factâ piâ συγγαθασσatheo corrigibili eximendæ suæ sunt dubitaciones, deq; prudentiâ suâ opiniones.

§. 70. Docendus igitur ad §. 45. est atheistus, propterea virum religiosum non esse stolidum, qvod ab atheisto stolidus habeatur, nec propterea atheistum esse prudentem, qvod sibi ipsi prudens censeatur. Omnem reyelationem aliud sentire, & scripturam nostram, qvæ pro Divinâ mente à nobis habetur, ipsos in stultorum numero ponere. Vitii esse non levius, qvod athei imprudentes se non sentiant, cum imprudentes à toto orbe habeantur, qvodq; sibi solis tales non videantur. Qvod si audire atheistus recusaverit, & rationibus vinci cupierit, tas esse, ut nec ipse pro imprudentibus, & bardis habeat, qvi tales in hoc negocio esse non sint convicti. Prudenter enim vana est, se ipsum prudentem æstimare, nec gloriosum atheisto esse potest, contradicente orbe toto suum jactare ingenium, sapientiamq; omnium victricem suo solius in cerebro repositam præferre. Hæc arroganti atheisto declaranda ē consilio Prov. 26, 5. Responae stulto secundum stultitiam ejus, ne forte in oculus suis sis sapiens, ut pios pro stultis habere primū dēdiscat.

H

§. 71. Ad

§. 71. At habet forte atheus, cur imprudentiae nos arguat, quia nobis ipsis occcludimus sapientiae portas, dum per vanam DEI reverentiam nec omnia acutius scrutamur, & quædam sub flagitiis ac sceleris praetextu scrutari non audemus, quæ metu Dei deposito liberius indagari possunt. Hinc DEI nomen prima nobis quædam Principia dictasse dicunt, sed infirma atque omnino falsa. Falsa vero hæc pleraque, & si quid veritatis superest, in nobis id non potest non esse perludibile. Principia Theoretica prima Theologus non habet, quod probet; ast vero ita sunt illa clara, ut rationis sit expers dicendus, qui ratione si pollet, illorum probationem vel exponere: quamvis per Demonstrationem *et aduersari*, ea facile probentur, nulloque negocio ostendatur, progressum in infinitum per circumvolutionem esse absurdissimum, nec vel minima parte plus probabilitatis habere, quam progressum in infinitum quasi per lineam rectam in nexu causarum. Verum ista ad Philosophum. Docet vero scriptura, falsissimum esse, ut credita DEI existentia a sapientiae studio nos abstrahat, cum vera potius omnis sapientia a uno Deo profluat, & Jacobus ausit scribere: *Siquis vestrum destituitur sapientia, petit a dante omnibus candidat, & non exprobrante Deo: & dabitur ei.* c. 1, 5. Neque igitur per agnitionem Deum veritatis scrutator in ulla veræ sapientiae parte impeditur, sive illa sit divina, sive humana sit, coeterasque circa res versetur, cum testibus etiam scriptis Divinis Deus homines sapientiam instruxerit in artificiis curiosissimis Exod. 31, 3. - 6. in Physicis 1. R. 4, 33. in Politicis c. 3, 28. in solutionibus problema um obscurissimorum c. 10, 1 - 3. Vana igitur illa est athei querela cum numinis divini cultorionia liceat scrutari ad veram sapientiam ducentia, quamquam lumenissime fateamur, non licere ei periculare poscentia pœnitentiam. qualia videoas Act. 19, 19. Quod si igitur talia suo crimine designant, quæ exquiri nobis non liceat; lubens damus, pœnitentiam nos sub sapientiae specie emere non posse,